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Annotatsiya: Ushbu maqolada  yer kadastri obyektlarining maʼlumotlar bazasi oʻtkazilgan 

statistik, kartografik tadqiqotlarga tayangan holda, “ArcGIS” dasturida shakllantirildi va “Google Earth 

Pro” dasturiga integratsiya qilindi hamda maʼlumotlar bazasidan foydalanish uchun mobil ilova yaratildi. 

Natijada foydalanuvchilarning toʻgʻridan-toʻgʻri qoʻl telefoni orqali yerlardan foydalanish holatini 

oʻrganish va kadastr kartalarini yangilash hamda turli tahlillar oʻtkazishiga zamin yaratilganligi bilan 

izohlanadi. 

 

Kalit soʻzlar: yer fondi, “ArcGIS” , “Google EarthPro”, raqamli kartalar, GPS va elektron 

taxeometrlar, “WGS_1984” koordinatalar, maʼlumotlar bazasi, KML va KMZ format 

 

 

Davlat yer kadastri ishlarini yuritish va kartalarini yaratishda GAT texnologiyalaridan foydalanish 

jarayonida maʼlumotlar bazasini yaratish muhim masalalardan biri hisoblanadi. 

Yer kadastr maʼlumotlarini toʻplash respublikamizda yer hisobini yuritish yagona uslubiyatiga 

tayangan holda amalga oshirildi. Bu respublikamizning turli hududlaridagi mavjud yer maydonlarida olib 

borilgan tadqiqot ishlari natijasida toʻplangan maʼlumotlarni bir-biri bilan taqqoslash imkonini beradi. 

Bunda yer turlarini yagona uslubda tasniflash yer hisobi maʼlumotlarini olish, qayta ishlash va 

guruhlashning yagona tizimi boʻyicha amalga oshiriladi [5.]. Bulungʻur tumani yer fondi hisobini olish 

uchun mavjud karta va planlar, bajarilgan ishlarni qabul qilish dalolatnomalari hamda yerlarni yoʻqlama 

qilish boʻyicha oʻtkazilgan ishlar maʼlumotlaridan foydalanildi. Tumandagi qishloq xoʻjaligi yer 

maydonlarining maʼlumotlar bazasini yer kadastr maqsadlarida shakllantirildi va GAT dasturlarida 

umumlashtirildi. 

Shu maqsadda, Samarqand viloyati Bulungʻur tumanidagi qishloq xoʻjaligi yer maydonlari yer 

kadastr kartalarini yaratishda maxsus GAT dasturlari yordamida yer kadastri obyektlari boʻyicha 
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maʼlumotlar bazasi shakllantirildi. Bunda “ArcGIS” dasturidan foydalanildi. 

Maʼlumki, maʼlumotlar bazasi bu oʻrganilayotgan obyektning holati, xossalari va boshqa obyektlar 

bilan oʻzaro munosabatlarini aks ettiruvchi maʼlumotlarning umumlashgan toʻplami hisoblanadi. Uni 

yuritish maxsus texnik va dasturli vositalar hisobiga amalga oshiriladi [2] 

Bulungʻur tumani qishloq xoʻjaligi yer maydonlari maʼlumotlar bazasini shakllantirish jarayonida 

quyidagilarga eʼtibor qaratildi: 

qishloq xoʻjaligi yer maydonlarining konturlar boʻyicha joylashgan oʻrnini bildiradigan fazoviy 

maʼlumotlar, yaʼni koordinata tizimiga asoslanish va boshqalar; 

qishloq xoʻjaligi yer maydonlari holatini miqdor va sifat jihatidan aniqlash (atribut maʼlumotlar); 

hududda yetishtiriladigan qishloq xoʻjaligi ekinlari maydoni va hosildorligi toʻgʻrisida maʼlumotlar; 

olingan fazoviy va atribut maʼlumotlarining oʻzaro integratsiyasini aniqlash; 

tadqiqot davrida toʻplangan maʼlumotlarni kartografik raqamlash orqali kompyuter xotirasiga 

kiritish va ularni qayta ishlash; 

yaratilgan maʼlumotlar bazasini “Google EarthPro” dasturiga integratsiya qilish masalalariga. 

Maʼlumki, yer kadastri tizimini kartografik taʼminlashda maʼlumotlar bazasini shakllantirish va 

zarur maʼlumotlarni ishlab chiqarish jarayonida bevosita almashish boʻyicha dasturlarni qoʻllash quyidagi 

afzalliklarga ega: 

− qishloq xoʻjaligi korxonalarida yer kadastri ishlarini yuritish maqsadida yuqori aniqlikdagi 

karta va planlarni ishlab chiqish; 

− mavjud yer egalari hamda yerdan foydalanuvchi va ijarachilarni zarur masshtabdagi elektron 

raqamli kartalar bilan taʼminlash ishlarini tezlashtirish; 

− elektron koʻrinishdagi maʼlumotlar bazasi yordamida karta yaratish jarayonining boshqa 

dasturlarga nisbatan tezkorligi; 

− ishlab chiqarish uchun zarur boʻlgan maʼlumotlarni solishtirish imkoniyatini mavjudligi; 

− markazlashgan axborotlarni erkin almashinish imkonini beradigan geoaxborotlar bazalarini 

yaratish; 

− raqamli kartalarni masofadan turib tahrirlash imkoniyatining mavjudligi (internet tarmogʻi); 

− GPS va elektron taxeometrlarga kartalarni toʻgʻridan toʻgʻri yetkazish imkoniyati; 

− toʻplangan maʼlumotlar boʻyicha interaktiv xizmatlar koʻrsatish; 

− maʼlumotlar bazasining iqtisodiy jihatdan afzalligi va zarur ishlarni bajarishda vaqtni tejash 

imkoniyati [6.]. 

Tadqiqot davomida tuman yer kadastr kartalarini yaratish boʻyicha tuzilgan maʼlumotlar bazasi ikki 

qismdan tashkil topdi. 

Bazaning birinchi qismida hududdagi mavjud yer fondi, ulardan xalq xoʻjaligining turli sohalarida, 

jumladan, qishloq xoʻjaligida foydalanish holati, ekin turlari, hosildorligi, tuproq bonitirovka ballari va 

boshqa maʼlumotlar oʻz aksini topdi. Ikkinchi qismda esa asosiy eʼtibor tumandagi qishloq xoʻjaligi yer 

turlaridan foydalanish subyektlari va yer fondidan foydalanish borasidagi huquqiy maʼlumotlarga 

asoslanildi [7.]. 

Raqamli kartalarni va ularning maʼlumotlar bazasini shakllantirish uchun birinchi navbatda kosmik 

suratlardan foydalanib, rastr yuklab olinadi. Joyning rastrli tasvirini yuklash uchun dasturda obyektni 

koordinatalari aniqlab olinadi. Koordinatasi maʼlum boʻlgan rastrni kompyuter xotirasida saqlanadi. 
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Kompyuter xotirasiga saqlaganimizdan soʻng “ArcMap” ilovasiga rastr yuklab olinadi. Yuklash 

jarayonida va maʼlumotlarni bir tizimga keltirish uchun “WGS_1984” koordinatalar tizimidan 

foydalanildi. “ArcMap” ilovasi “WGS_1984” koordinatalar tizimiga rastrni tortish uchun “Arc Toolbox” 

oynasidan “Data Managment” bandiga kiriladi, “Projection and Transformation” qatoridan “Project” 

buyrugʻi tanlangach “WGS_1984” koordinatalar tizimiga rastrli tasvir avtomatik tarzda bogʻlanadi (1-

rasm.) 

Rastrli tasvirning koordinatalar tizimiga bogʻlanganligini tekshirib koʻrish zarur. Dala ishlari 

natijalari va olingan maʼlumotlarni ArcMap dasturiga yuklash va toʻgʻridan toʻgʻri maʼlumotlar bazasi 

shakllanishi uchun asos boʻladi [3.]. 

 
1-rasm. Rastrli tasvirni koordinataga bogʻlash 

GAT dasturlarida barcha maʼlumotlar shakllangach milliy geografik axborot tizimi geomaʼlumotlar 

bazasiga zarur boʻlganda eksport qilish lozim. Yaratilgan maʼlumotlar bazasining birinchi qismida asosiy 

eʼtibor Bulungʻur tumanidagi mavjud yer resurslari va ulardan foydalanish darajasiga eʼtibor qaratildi [7.]. 

Yaʼni tumandagi mavjud yer fondi, ulardan xalq xoʻjaligining turli sohalarida jumladan qishloq 

xoʻjaligida foydalanish holati, ekin turlari, hosildorligi, tuproq bonitirovka ballari va boshqa maʼlumotlar 

shakllantirildi (2-rasm). 

Tuzilgan maʼlumotlar bazasida tumanda faoliyat yuritilayotgan qishloq xoʻjaligi korxonalariga 

tegishli yer maydonlari va ulardan foydalanish holati batafsil yoritildi. Hozirda tumanda mavjud boʻlgan 

53728 gektar qishloq xoʻjaligi yer maydonlarining yer turlari boʻyicha taqsimlanishi toʻgʻrisidagi 

maʼlumotlar tuzilgan maʼlumotlar bazasida oʻz aksini topdi [5.] (1-jadval). 
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2-rasm. Tumandagi mavjud fermer xoʻjaliklarining yer fondi holati boʻyicha tuzilgan 

maʼlumotlar bazasining koʻrinishi 

1- jadval 

Samarqand viloyati Bulungʻur tumani qishloq xoʻjaligi yer maydonlari  eksplikatsiyasi (2021-

yil 1-yanvar holati boʻyicha) 

T/r Yer turlari, nomi Maydoni, ga 

1 Jami qishloq xoʻjaligi yer turlari 53730 

 Shu jumladan  

2 Ekin yerlari 28137 

 Shundan  

 Sugʻoriladigan 15637 

 Lalmi 12500 

3 Koʻp yillik daraxtzorlar 8357 

 Shundan  

 Bogʻlar 5191 

 Uzumzorlar 2278 

 Tutzorlar 888 

 Mevali koʻchatzorlar va boshqa daraxtlar - 

4 Boʻz yerlar 96 

5 Yaylovlar 17140 

Jadval maʼlumotlariga koʻra 2021-yil 1-yanvar holati boʻyicha tumandagi ekin yerlar maydoni 

28135 gektarni tashkil etadi. Shundan 15637 gektari sugʻoriladigan yer maydonlari 12500 gektari esa 

lalmikor dehqonchilik qilinadigan yer maydonlari hisoblanadi. Tumandagi koʻp yillik daraxtzorlar 

miqdori 8357 gektar boʻlib, ushbu maydonning 2191 gektarini bogʻlar va 2278 gektarini uzumzorlar, 
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qolgan 888 gektarini esa tutzorlar tashkil etdi [5] 

Maʼlumotlar bazasida mavjud sugʻoriladigan va lalmikor dehqonchilik qilinadigan yer 

maydonlarining massivlar boʻyicha taqsimlanishi hamda unumdorlik holatiga ham eʼtibor qaratildi. 

Bulungʻur tumanidagi qishloq xoʻjaligi yer maydonlarida oʻtkazilgan yer hisobi maʼlumotlari kartada oʻz 

aksini topdi     (3-rasm). 

 
3-rasm. Toʻplangan maʼlumotlar asosida tuzilgan tuman kartasi 

Bulungʻur tumanidagi hozirgi kunda foydalanilayotgan qishloq xoʻjaligi yer maydonlarining holati 

boʻyicha maʼlumotlar ham bazaga kiritildi. 

Bunda soʻnggi 3 yil davomida tumandagi sugʻorilib haydaladigan yerlardan foydalanish darajasi, 

shuningdek 2021-yilda qishloq xoʻjaligi ekinlarini rejalashtirilgan maydonlari ham kiritilgan [3.]. 

Tumandagi mavjud qishloq xoʻjaligi yer maydonlarida yetishtirilayotgan qishloq xoʻjaligi ekinlari 

yetishtirilishi boʻyicha maʼlumotlar 2-jadvalda keltirildi. 
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2-jadval 

Tuman miqyosida qishloq xoʻjaligi ekinlarining yetishtirilishi, ga 

t/r Ekin turlari 

Maydoni, ga 

2020-y. 2021-y. 
Oʻsish surʼati, 

% 

1 Qishloq xoʻjaligi ekinlari ekilgan maydon, jami 19558 19509 -0,3 

2 Don va dukkakli don ekinlari, jami 9854 9177 -6,9 

3 Shundan boshoqli don ekinlari 9485 9103 -4,0 

4 Shundan bugʻdoy 9236 9056 -2,0 

5 Arpa 249 48 -80,9 

6 Makkajuxori don uchun 138 70 -49,3 

7 Dukkakli don ekinlari 231 4 -98,2 

8 Texnik ekinlar, jami 300 276 -8,0 

9 Moyli ekinlar, jami 300 276 -8,0 

10 Kartoshka 2140 3286 +53,5 

11 Sabzavot, jami 6355 5673 -10,7 

12 Poliz, jami 233 226 -3,2 

13 Ozuqa ekinlari, jami 676 871 +28,8 

14 Mevalar va rezavorlar maydoni, jami 6456 5172 -19,9 

15 Tokzorlar maydoni, jami 6114 3190 -47,8 

Jadval maʼlumotlariga koʻra Bulungʻur tumanida qishloq xoʻjaligi ekinlari ekiladigan jami yer 

maydonlari 2020-yilda 19558 gektar, 2021-yilda esa 19509 gektarni tashkil etgan yoki 49 gektarga 

kamaygan. Ushbu yillarda tuman miqyosida don va dukkakli don ekinlari yetishtirilgan maydonlar 9854 

gektardan 9177 gektarga yoki 677 gektarga kamaygan. Jadval maʼlumotlaridan tumanda ushbu yillarda 

kartoshka va ozuqa ekinlar maydoni oshganligini koʻrish mumkin. Umuman olganda maʼlumotlar 

bazasini shakllantirishda tumandagi barcha qishloq xoʻjaligi yer turlari boʻyicha maʼlumotlar alohida-

alohida kiritildi [5.]. 

Tuzilgan maʼlumotlar bazasida tumanda faoliyat olib borayotgan fermer xoʻjaliklarining oʻzlariga 

tegishli boʻlgan sugʻorilib haydaladigan yer maydonlaridan foydalanish holatiga ham eʼtibor qaratildi. 

Ushbu yaratilgan maʼlumotlar bazasi mutaxassislarga va yer egalariga yerlardan foydalanish hamda 

rejalashtirish yuzasidan qulaylik yaratadi (4-rasm). 

Ushbu bazada tumanda faoliyat olib borayotgan fermer xoʻjaliklari boʻyicha yer maydonlaridan 

foydalanish holati boʻyicha maʼlumotlar ham keltirildi [7]. 

Sugʻoriladigan yerlar hisobini yuritish va unumdorligini tahlil etishda maʼlumotlar bazasini tuzish 

muhim ahamiyatga ega masalalardan hisoblanadi va shu bilan birgalikda yer resurslaridan oqilona 

foydalanishda muhim oʻrin tutadi. “ArcGIS” dasturlaridan foydalanib yaratilgan maʼlumotlar bazasining 

yana bir muhim imkoniyati shundaki, uning “Google EarthPro” dasturiga integratsiya qilinishidir. 
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Yaratilgan maʼlumotlar bazasini “Google EarthPro” dasturiga integratsiya qilish uchun “ArcGIS” 

dasturida yaratilgan maʼlumotlar bazasidagi har bir atributiv maʼlumotlarning koordinatalari tanlab olinib, 

KML va KMZ formatda saqlanadi. 

 
4-rasm. Maʼlumotlar bazasidan foydalanish 

“ArcGIS” dasturidagi barcha atributiv maʼlumotlar KMLyoki KMZ formatda birligida 

saqlangandan soʻng “Google Earth Pro” dasturiga integratsiya qilindi. “Google Earth Pro” dasturiga 

yuklangan maʼlumotlar bazasi rastrli maʼlumotlar bilan ustma-ust tushadi (5-rasm). 

 

a) Yerdan foydalanuvchilar 
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b) Tuproq sifat koʻrsatkichlari 

5-rasm. “Google Earth Pro” dasturiga yuklangan maʼlumotlar bazasi bilan ishlash jarayoni 

Shu bilan bir qatorda, “Google Earth Pro” dasturida maʼlumotlar bazasidan foydalanishda 

foydalanuvchilar uchun qulaylik yaratish maqsadida mobil ilova yaratildi. Endilikda foydalanuvchilar 

ushbu mobil ilovada toʻgʻridan-toʻgʻri qoʻl telefoni orqali yerlardan foydalanish holatini, kadastr 

kartalarini yangilash va turli tahlillar oʻtkazishiga zamin yaratadi. 

Xulosa 

Yer kadastri obyektlarining maʼlumotlar bazasi oʻtkazilgan statistik, kartografik tadqiqotlarga 

tayangan holda, “ArcGIS” dasturida shakllantirildi va “Google Earth Pro” dasturiga integratsiya qilindi 

hamda maʼlumotlar bazasidan foydalanish uchun mobil ilova yaratildi. Natijada foydalanuvchilarning 

toʻgʻridan-toʻgʻri qoʻl telefoni orqali yerlardan foydalanish holatini oʻrganish va kadastr kartalarini 

yangilash hamda turli tahlillar oʻtkazishiga zamin yaratildi. 
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201“Barcha maʼlumotlar bazasini “Google Earth Pro” dasturiga integratsiya qilishimizning 

qulaylik tarafi yer turlarida boʻlayotgan oʻzgarishlarni, yerlardan oqilona foydalanish holatlarini 

qisqa vaqt ichida aniqlab olish imkonini beradi [2.]. Misol uchun, qishloq xoʻjaligida 
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